- 1 -

攀枝花市西区人民政府办公室

关于印发《格里坪特色产业园区发展服务中心

及配套设施项目农村集体土地及房屋征收补偿

安置方案》的通知

格里坪镇人民政府，区级相关部门：

经区政府同意，现将《格里坪特色产业园区发展服务中心及

配套设施项目农村集体土地及房屋征收补偿安置方案》，印发给

你们，请认真贯彻落实。

攀枝花市西区人民政府办公室

2020年 5月 15日

- 2 -

格里坪特色产业园区发展服务中心及配套设施

项目农村集体土地及房屋征收补偿安置方案

为更好贴近园区企业，靠前服务，促进园区快速发展，按照

区委区政府的工作安排，拟对格里坪特色产业园区发展服务中心

及配套设施项目用地红线范围内农村集体土地和房屋进行征收。

为维护被征收人的合法权益，根据国家法律、法规和相关政策规

定，本着“以人为本”“公开、公平、公正”的原则，结合西区实际，

制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕区

委区政府工作目标，统筹兼顾、突出重点，扎实有效推进项目建

设，遵循“依法依规、节约用地、急用先征、统一规划、公开透

明、阳光征迁”的原则，促进西区高质量发展。

二、工作目标

完成项目红线范围内涉及苦荞村一社集体土地及地面附着

物拆迁补偿安置，具体征收范围依据征收红线确定。

三、政策依据

（一）《中华人民共和国土地管理法》。

- 3 -

（二）《四川省人民政府办公厅转发省国土资源厅关于调整

征地补偿安置标准等有关问题的意见的通知》（川办函〔2008〕

73号）。

（三）《攀枝花市人民政府办公室关于公布执行统一年产值

标准的通知》（攀办函〔2014〕208号）。

（四）《攀枝花市人民政府办公室关于进一步做好被征地农

民社会保障工作的通知》（攀办发〔2010〕15号）。

（五）《攀枝花市人民政府关于印发<攀枝花市征地青苗和地

上附着物补偿标准>的通知》（攀府函〔2013〕21号）。

（六）《攀枝花市西区人民政府办公室关于印发<攀枝花市西

区征地拆迁补偿安置实施细则（试行）>的通知》（攀西府办〔2008〕

34号）。

（七）《攀枝花市西区人民政府办公室关于印发<攀枝花市西

区征地青苗和地上附着物补偿标准>的通知》（攀西府办〔2012〕

94号）。

（八）《四川省人力资源和社会保障厅 四川省财政厅 四川

省自然资源厅关于印发<四川省被征地农民养老保障实施办法>

的通知》（川人社发〔2018〕46号）。

四、征地补偿及安置

（一）地上附着物和青苗补偿。

- 4 -

执行《攀枝花市西区人民政府办公室关于印发<攀枝花市西

区征地青苗和地上附着物补偿标准>的通知》（攀西府办〔2012〕

94号）文件标准。地上附着物和青苗补偿费，属于个人所有的，

支付给个人；属于集体所有的，支付给集体经济组织。

（二）土地补偿费及安置补助费。

土地补偿费和安置补助费按《四川省人民政府办公厅转发省

国土资源厅关于调整征地补偿安置标准等有关问题的意见的通

知》（川办函〔2008〕73号）和《攀枝花市人民政府办公室关于

公布执行统一年产值标准的通知》（攀办函〔2014〕208号）执

行。

1.土地补偿费按被征耕地面积乘以前 3 年平均年产值的 10

倍计算。

2.安置补助费依据被征地集体经济组织人均耕地面积，按以

下标准计算。人均耕地 1亩及以上的，每亩耕地按前 3年平均年

产值 6倍计算；人均耕地 1亩以下的，每个安置人口按前 3年每

亩平均年产值 6倍计算。

3.征用非耕地的土地补偿费和安置补助费按上述标准减半

计算。

（三）被征地人员的生产生活安置。

1.安置对象。被征地区域内的农业在册人口。安置指标根据

- 5 -

实际征地面积的人地比计算确定。

人地比计算方式：人地比=被征地的农村集体经济组织法定

耕地面积÷被征地的农村集体经济组织内的在册农业人口。

2.安置方式。征地区域内的农村集体经济组织的土地依法被

部分征收或全部征收后，其人员自愿办理农转非手续后，采取社

保安置方式进行生产生活安置。土地未被全部征收且不愿办理农

转非手续的，不纳入本次征地项目进行安置。

（1）16周岁以上被征地人员办理农转非手续后按《攀枝花

市人民政府办公室关于进一步做好被征地农民社会保障工作的

通知》（攀办发〔2010〕15号）和《四川省人力资源和社会保障

厅 四川省财政厅 四川省自然资源厅关于印发<四川省被征地农

民养老保障实施办法>的通知》（川人社发〔2018〕46号）规定

办理养老保险、医疗保险和失业保险。所需费用从本集体经济组

织和被征地个人的土地补偿费和安置补助费中列支，不足部分由

政府补足后办理。

（2）16周岁以下被征地人员办理农转非手续后按《攀枝花

市西区人民政府办公室关于印发<攀枝花市西区征地拆迁补偿安

置实施细则（试行）>的通知》（攀西府办〔2008〕34号）规定

一次性发给 12000 元/人的生活补助费和 6120 元/人的生活过渡

费。

- 6 -

五、房屋补偿及安置

（一）房屋补偿标准。

执行《攀枝花市西区人民政府办公室关于印发<攀枝花市西

区征地青苗和地上附着物补偿标准>的通知》（攀西府办〔2012〕

94号）文件标准。

（二）住房安置范围和住房安置对象。

1.住房安置范围。

建设项目征地红线内房屋拆迁户。如房屋拆迁户不符合住房

安置条件，西区人民政府只按现行房屋补偿标准对房屋进行补

偿，不进行住房安置。

2.符合下列情况之一的人员为住房安置对象。

（1）在本方案发布之日前户籍一直登记在被拆迁房屋上的

农业人员；该农业人员配偶和子女的户籍未登记在本集体经济组

织、在本方案发布之日前一直长期居住在被拆迁房内、无其他住

所的，也与该农业人员一并安置。

（2）在本方案发布之日前西区人民政府实施的征地拆迁项

目涉及的农转非人员，转非前户籍登记在被拆迁房屋上，在本方

案发布之日前一直长期居住在被拆迁房内；该转非人员在农转非

前已结婚的配偶及出生的子女户籍未登记在本集体经济组织、在

本方案发布之日前一直长期居住在被拆迁房内、无其他住所的，

- 7 -

也与该转非人员一并安置。

（3）在本方案发布之日前从本集体经济组织应征入伍的服

现役的义务兵（符合国家军人安置政策的除外），入伍前户籍一

直登记在被拆迁房屋上且一直长期居住在被拆迁房内。

（4）在本方案发布之日前原本集体经济组织成员服有期徒

刑的，服刑前户籍一直登记在被拆迁房屋上且一直长期居住在被

拆迁房内。

（5）从本集体经济组织录取的在校大中专学生，入学前户

籍一直登记在被拆迁房屋上且一直长期居住在被拆迁房内。

（6）在本方案发布之日前非西区人民政府实施的征地拆迁

项目涉及的农转非人员及因招工、招干的农转非人员，转非前户

籍登记在被拆迁房屋上，在本方案发布之日前一直长期居住在被

拆迁房内。

（7）在本方案发布之日前非因征地拆迁项目农转非的未成

年人，转非前户籍登记在被拆迁房屋上，在本方案发布之日前一

直长期居住在被拆迁房内。

3.有下列情况之一不进行住房安置。

（1）已进行过住房安置或已享受过政策性住房的，不再进

行住房安置，只按现行征地拆迁补偿标准对原拆迁房屋予以补

偿。

- 8 -

（2）非本村集体经济组织人员在本村集体经济组织购买的

房屋，不进行住房安置，只按现行征地拆迁补偿标准对原拆迁房

屋予以补偿。

（3）空挂户（即户籍登记在该集体经济组织，但自始在该

集体经济组织内无房屋无土地并实际在该集体经济组织不享有

任何权益）。

4.住房安置方法。

原则上以户（一个户籍登记为一户）为单位进行安置，即将

符合安置条件的人员在该户下进行住房安置，一个户下符合安置

条件的人员共同安置、共同享有住房安置权利、共同承担义务；

每个安置人员只能享有一次、一处住房安置。符合前述住房安置

条件的下列人员，西区人民政府按如下方法进行住房安置:

（1）60周岁(含)以上的人员，有子女的，并入到子女户随

子女安置；无子女的，夫妻合并为一户安置或并入到其它法定赡

养人户随法定赡养人安置；

（2）18周岁(含)以下子女，并入到法定监护人户随法定监

护人安置；

（3）属劳动力年龄段的单独立户的夫妻（在本集体经济组

织内有多子女且有一个以上子女属于劳动力正常分户后，夫妻一

方随劳动力子女户的除外）合并安置；

- 9 -

（4）服现役的义务兵随直系亲属或者配偶安置；

（5）服有期徒刑的人员随直系亲属或者配偶安置；

（6）在校大中专学生随直系亲属安置。

5.其它。

被征地农户有 2处及以上宅基地，征地时只占用 1处的，被

征地农户自愿选择 1处进行住房安置，其它住房被征占时只按现

行征地拆迁补偿标准对被拆迁房屋予以补偿，不再进行住房安

置。

（三）住房安置方式。

该项目采取统建房置换安置方式，被拆迁人员以户为单位进

行安置。

1.统建房置换安置方式。

西区人民政府按建筑面积 30平方米/人的标准为应安置对象

进行住房安置，被拆迁人员以户为单位，按原房屋结构补偿标准

由高到低为序的原则进行置换，补偿标准高的先置换，补偿标准

低的后置换。

符合以下条件的住房安置对象，以户为单位，可多置换不超

过 30㎡/户的安置面积：

（1）达到法定结婚年龄的未婚人员（年龄计算截止到补偿

安置方案公告之日止）；

- 10 -

（2）已婚未育夫妻；

（3）已怀孕且符合生育政策人员。

2.统建房安置户型。

政府提供的安置房在格里坪田家湾安置小区，分别为约 60

平方米/套、约 90平方米/套和约 120平方米/套三种户型。

3.统建房置换价格及税费。

原房屋与统建房的置换部分面积（置换部分面积为应安置人

数乘以建筑面积 30平方米/人之积）互不支付费用；置换后原住

房面积超过置换面积的部分按现行政策标准给予补偿;原房屋面

积少于置换面积的，被安置户按原房屋结构补偿标准的最高标准

补缴差额部分。统建房建筑面积小于置换面积的部分政府按成本

价标准对被安置户给予补偿;统建房建筑面积超出安置户应安置

面积 3%以内（含 3%），被安置户按照成本价向区政府补交房款，

超出应安置面积 3%以外的面积，被安置户按照市场价向区政府

补交房款。

办理不动产证需要交纳的房屋维修金和契税等费用，按相关

政策和房产管理办法的规定，属于建设单位交纳的由政府承担，

属于业主交纳的由被安置户自行承担。

4.租房过渡费。

原房屋拆除后，租房过渡费发放时间（自签订房屋拆迁补偿

- 11 -

安置协议、腾空搬迁房屋并将房屋交付政府拆除之日开始起算）

截止到安置房交付后 3个月止（含房屋装修期 3个月），以后不

再支付。根据《攀枝花市人民政府关于印发<攀枝花市征地青苗

和地上附着物补偿标准>的通知》（攀府函〔2013〕21号）规定：

搬迁户确需租房过渡的，其租房过渡费按每人每月 200元的标准

支付。租房过渡期限为一年。

（四）住房拆迁及土地交付奖励。

凡在西区人民政府通知的时间之日起 15日内（含 15日，以

下同）签订房屋拆迁补偿安置协议、腾空搬迁房屋并将房屋交付

政府拆除的应安置人员（是指在本方案发布之日前户籍一直登记

在被拆迁房屋上的农业人员；在本方案发布之日前西区人民政府

实施的征地拆迁项目涉及的农转非人员，转非前户籍登记在被拆

迁房屋上，在本方案发布之日前一直长期居住在被拆迁房内的人

员）给予每人 4000元的一次性奖励，原已享受过此奖励金的不

再重复发放。

六、补偿费兑现时间

本项目所有被征收土地和房屋补偿协议全部签订并完成房

屋拆迁和土地交付后，一次性兑现补偿费和奖励金。

七、此项目土地征收及房屋拆迁补偿安置完毕后，本方案自

动失效。

- 12 -

八、本方案未尽事宜或需修订之处报经该项目征地拆迁补偿

安置工作领导小组研究同意后实施。

九、本方案自发布之日起实施。